- 1 -

2019年３月 20日
各     位

会 社 名 興 銀 リ ー ス 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名 代表取締役社長 本山  博史

（コード番号：8425 東証第１部）

問い合わせ先 経営企画部長 佐藤  健介

電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 3 - 6 5 1 1 ( 代 表 )

役員異動及び人事異動並びに組織変更に関するお知らせ

当社は、2019年３月20日開催の取締役会において、下記のとおり役員異動及び人事異動について内定いた

しましたのでお知らせいたします。また、下記のとおり組織変更を決議いたしましたので、あわせてお知ら

せいたします。

記

１．役員異動

(1)昇任（2019年４月１日付）

(2)新任（2019年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

津原  周作
副社長執行役員

ＣＳＲ統括責任者

株式会社みずほ銀行

取締役副頭取（代表取締役）

兼 副頭取執行役員

営業統括

西山  隆憲
常務執行役員

（営業部店担当・業務推進部みずほ
連携担当（副））

株式会社みずほフィナンシャル

グループ

取締役兼執行役常務

コンプライアンス統括グループ長

株式会社みずほ銀行

常務取締役兼常務執行役員

コンプライアンス統括グループ長

氏 名 （新） （現）

吉田  勝彦
専務執行役員

（業務推進部・国際業務推進部担当）

常務執行役員

（営業部店担当）

折橋  克泉
常務執行役員

大阪営業部長

執行役員

大阪営業部長

石坂  敏和
常務執行役員

ＣＩＯ

執行役員

事務統括部長

兼 市場事務部長

- 2 -

氏 名 （新） （現）

小林  理伸
常務執行役員

（営業部店担当・国際業務推進部
みずほ連携担当（副））

株式会社みずほ銀行

常務執行役員

営業部店担当役員

兼 特定グローバル企業担当役員

向 島  亨 執行役員 コーポレート営業二部長

南  幸 喜
執行役員

首都圏営業第四部長
東京営業第一部長

関  一 雄 執行役員 首都圏営業第三部長

船川  一臣
執行役員

事業開発部長
事業開発部長

山 田  隆
執行役員

コーポレート営業四部長
コーポレート営業四部長

佐藤  健介
執行役員

経営企画部長
経営企画部長

関 一雄 氏は、2019年４月１日付で、IBJL 東芝リース株式会社 常務執行役員を兼任予定

 (3)委嘱の変更（2019年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

長津  克司 代表取締役副社長
代表取締役副社長

兼 副社長執行役員

上 田  晃 取締役
常務取締役

兼 常務執行役員

藤木  靖久

常務執行役員

ＣＣＯ、ＣＲＯ

（審査部・国際業務管理部担当）

常務執行役員

（国際部担当）

小谷田 弘道
執行役員

首都圏営業第一部長

執行役員

東京営業第二部長

長津 克司 氏は、2019年４月１日付で、第一リース株式会社 顧問を兼任予定

上田 晃 氏は、2019年４月１日付で、ユニバーサルリース株式会社 顧問を兼任予定

(4)退任（2019年４月１日付）

氏 名 （新） （現）

上村  敏行 辞 任
執行役員

（審査担当）

上村 敏行氏は、2019年４月１日付で、エムジーリース株式会社 常務執行役員に就任予定

- 3 -

２．人事異動(2019年４月１日付)

氏 名 （新） （現）

小松  幸子 リスクマネジメント統括部長 ―

守屋  直人 審査部長 神戸支店長

多保田  仁志 環境エネルギー営業部長 環境エネルギー推進部長

藤川  芳章 国際業務管理部長 ―

佐々木  健 国際業務推進部長 国際部長

塚 本  健
事務統括部長

兼 市場事務部長
営業事務部長

平野 由紀子 営業事務部長 ―

北  照 実 資産営業部長 建機営業部長

二宮  洋一 建機営業部長 ―

黒 田  仁 船舶営業部長 ―

藤田  慶彦 航空機営業部長 ―

藤 倉  覚 首都圏営業第二部長 京都支店長

佐 藤  寛 首都圏営業第三部長 コーポレート営業三部長

秋山  健司 仙台支店長 ―

小林  寛明 新潟支店長 ―

石野  正幸 京都支店長 静岡支店長

塩木  伸介 神戸支店長 ―

朝長  直樹 静岡支店長 ―

- 4 -

３．組織変更(2019年４月１日付)

(1)業務推進部内に「みずほ連携推進室」を新設

株式会社みずほ銀行との資本業務提携※1による協業を推進していくため、業務推進部内に「みずほ

連携推進室」を新設いたします。

※1（詳細は 2019 年２月 26 日付「株式会社みずほ銀行と興銀リース株式会社による資本業務提携契

約の締結に関するお知らせ」をご参照ください。）

(2)プロダクト営業推進室を「新ビジネス戦略推進室」に改組

当社グループで推進中の新ビジネス戦略（商流サポート・サービスビジネス共同推進・共同事業推

進）をはじめとした新たな商品及びお客様のニーズを具現化するためのサービスの開発・推進機能を

より強化していくため、事業開発部内のプロダクト営業推進室を「新ビジネス戦略推進室」に改組い

たします。

(3)環境エネルギー推進部を「環境エネルギー営業部」に改組

環境エネルギー推進部を「環境エネルギー営業部」に改組し、当社グループ全体の環境エネルギー

営業の支援機能に加え、主体的な営業活動機能を新たに担っていくことで、環境・エネルギー分野へ

の取り組みに一層注力してまいります。

(4)国際部の改組

海外現地法人の更なるビジネスの拡大を目指し、海外現地法人の経営戦略の策定及び推進機能と

営業推進機能を分離し、国際部を「国際業務管理部」と「国際業務推進部」に機能分割いたします。

また、国際業務管理部内に「国際審査室」を新設し、審査部より海外案件の審査機能を移管いたし

ます。

 (5)コーポレート営業二部内に「日産自動車営業室」を新設

より充実したサービスを提供していくため、コーポレート営業二部内に「日産自動車営業室」を

新設いたします。

(6)首都圏の営業体制の再編

株式会社みずほ銀行との資本業務提携効果を早期に発現していくため、首都圏の営業体制を再編し、

東京営業第二部と首都圏営業第一部を統合し、「首都圏営業第一部」に改組いたします。

また、上記統合と併せて、東京営業第一部の営業エリアを拡大し、「首都圏営業第四部」に改組

いたします。

以 上